Scandalum.

Simonia.

Sodomia.

Sterilitas.

T

Testamentum.

A 5

Testis.

Resti

SERIES TIT.
Testis.

V

Virgo.
Votum.

ABOR

ABORTVS.

NON licet fœminæ prægnanti, etiam ante fœtus animationem, procurare abortum, ad vitandum periculum vitæ, vel grauis infamiae. Tamen si post fœtus animationem mater periculosè ægrotaret, nec ullum aliud esset remedium, posset ei præberi medicamentum, directè tendens ad curationem, licet indirectè, & per accidens sequatur mors fœtus; quia mater ius habet ad tuendam vitam per eiusmodi medicamenta. Si vero conclamata sit salus matris, & fœtus, possunt applicari remedia ad salutem matris, licet cum interitu fœtus. 3. part. tract. 5.
Misc. res. I I. pag. 181. 182.

2 Absolutio ab hæresi.

2 Mulieres statim mingentes post copulam , ad impediendam conceptionem, peccant contra ordinem naturæ,& generationis.*ibid.*
ref. 15. pag. 183.

*Absolutio ab hæresi , & aliis
delictis pertinentibus ad
Tribunal S. In-
quisitionis.*

1 **C**onfessarius virtute alicuius Iubilæi non potest ab hæresi occulta absoluere pœnitentem, modo non sit pure mentalis: nam ob eiusmodi hæresim non incurritur excommunicatio. Sic habet stylus Curiæ Rom. & ita fuit à Gregor. XIII. declaratum. *i. part. tract. 5 ref. 1. pag. 86.*

2 Ne Episcopus quidem potest vi Concilij Trident. hæreticum occultum absoluere, quia per Bulas Cœnæ subsequentes, hæc facultas

Absolutio ab hæresi. 3

cultas Episcopis adempta est. *ibid.*
ref.2.pag.86.

3 Sacri tamen Inquisitores pos-
funt absoluere ab hæresi , non so-
lùm in foro externo, sed etiam in
foro conscientiæ ; ita ut quilibet
Inquisitor possit eandem faculta-
tem cuilibet Confessario imper-
tiri. *ibid.ref.3.pag.87.*

4 Hæreticus occultus , qui non
potuit ab Episcopo, seu Inquisito-
re obtainere absolutionem, ad ma-
iorem Pœnitentiarium Romam
mittat. Poteſt interim ad vita-
dam infamiam , aut scandalum, si
sacerdos est , celebrare ; ſin autem
laicus , Euchariftiam sumere, eli-
ciendo priùs actum contritionis.
At ſi ſe id poſſe diſfidit, conſitea-
tur , & à Confessario absoluatur.
ibid.ref.4.pag.87.

5 Poteſt quilibet Confessarius,
immò quilibet sacerdos , etiam
præſente Confessario approbato,
& Confessarius approbatus præ-
ſente

4 Absolutio ab hæresi.

sente alio superiore, absoluere hæreticum in articulo mortis; tunc enim cessat omnis reseruatio casuum, & censurarum. Debet tamen ægrotus, si superuixerit, se sistere Episcopo, vel Inquisitori, ut denuò absoluatur. *ibid. ref. 5. p. 88.*

5 Prælati regulares non possunt ab hæresi occulta suos subditos absoluere. Potest tamen hæreticus regularis non solum ab Inquisitore absolutionem obtainere, sed ex licentia superioris se subiicere Episcopo, & ab illo (iuxta quorundam Doctorum sententiam) ab excommunicatione occultæ hæreseos absolui, etiam renitente superiore. *ibid. ref. 6. p. 89.*

7 Crimina spectantia ad Tribunal sanctæ Inquisitionis sunt sortilegium, maleficium, superstitione, magia, adoratio Dæmonum, sollicitatio in confessione, blasphemia hæreticalis, lectio librorum hæreticorum, defensio eorum, & id

Absolutio ab hæresi. §

¶ genus alia, quæ si quis committat, modò non habeat errorem in intellectu, & de rebus fidei bene sentiat, poterit (vt plerique censent) à quocunque Confessario virtute Bullæ Cruciatæ absolui; hæc enim Bulla solam excipit hæresim. *ibid. ref. 7. pag. 89.*

8 Item Regulares vi suorum privilegiorum possunt (vt nonnullorum fert opinio) absoluere ab iisdem casibus Inquisitioni reseruatis, modò absit hæresis: si enim possunt absoluere à reseruatis Sedis Apostolicæ, quidni poterunt à reseruatis inferiori Tribunalis? Author tamen nihil definit. *ibid. ref. 8. pag. 90.*

9 Hæreticus iam iamque comburendus, tametsi ante mortem non fateatur publicè veritatem, potest absolui: neque ullum inde existit scandalum, cum nemo nesciat solere reos crimen negare, quod tamen plerunque sacramentaliter

6 *Absolutio Moribundi.*
taliter sacerdoti confitentur. *ibid.*

Absolutio Moribundi.

1 **M**oribundus qui mutibus tantum petit à Confessario absolutionem, est absoluendus. Ratio est, quia si necessitas facere potest, ut mutila confessio interdum sufficiat ad sacramentalem absolutionem obtinendam, cum integra fieri nequit; sanè poterit eadem necessitas facere, ut sufficiat confessio facta in genere de propriis peccatis, quando ad speciem, & numerum descendit non potest. Neque Deus à nobis exigit aliam confessionem, quam quæ nobis hic, & nunc possibilis est.
part. 3 tract. 3 ref. 1 pag. 70.

2 Moribundus, qui usu sensuum amissi pectus tundit, oculos ad cœlum tollit, & alia edit poenitentiæ signa, est absoluendus sub conditione, licet dubium sit, num
hæc

Ab
hæc sig
angust
articul
setur
rum, I
genibu
peccat
xia co
tingere
tus, qu
choassem
quia illi
fuit fac
p. 71.
3 Mor
fessario
signa p
id testa
absolute
petit sa
dolere
se pecca
tanquam
tes id sa
que pro

Absolutio Moribundi. 7

hæc signa ex dolore, an ex mortis angustiis oriantur : Quia in illo articulo hæc pectoris tensio censetur tacita confessio peccatorum. Idem dicendum de eo qui genibus sacerdotis aduolutus, peccata confessurus subita applexia corripitur. Si tamen id contingere sacerdoti in fine introitus, qui sano corpore Missam inchoasset, nō videtur absoluendus, quia illa generalis confessio non fuit sacramentalis. *ibid. ref. 2. & 3.*
p. 71.

3 Moribundus qui absente Confessario confessionem pettit, vel signa pœnitentiae dedit, aliquo id testante, est sacramentaliter absoluendus. Quia hoc ipso quod petit sacerdotem, & ostendit se dolere de peccatis, sanè fatetur se peccasse, petitque ut adstantes tanquam suæ voluntatis interpres id sacerdoti renuntient, adeoque pro se absolutionem pettant:

B neque

3 Absolutio moribundi.

neque requiruntur plures testes,
vnum sufficit. *ibid. ref. 4. & 5. p. 72.*

73.

4 Si verò testes absente infirmo
sensibus destituto , renuncient sa-
cerdoti illum petiisse confessio-
nem , vel signa contritionis osten-
disse , non potest sacerdos illum
sacramentaliter absoluere , etiam si
adhuc viuum inueniat. Quia mo-
ribundus confitetur per nuncium
absenti sacerdoti , quæ confessio ,
Clementis VIII. Decreto damna-
tur : cum enim confessio sit actus
personalis , neque sacerdos potest
absoluere absentem , neque pœni-
tens confiteri absenti. *ibid. ref. 7. p.*

74.

5 Si sacerdos exceperit confes-
sionem alicuius in mortis pe-
riculo constituti , nec illum
absoluit , & paulò post superue-
niens inuenit illum sensibus desti-
tutum , viuum tamen , potest il-
lum absoluere , dummodo non
constat

Absolutio. 9

constet ægrum mutasse voluntatem.*ibid. ref. 5. p. 73.*

6 Si infirmus amissis rationis vſu, nullum antea dedit pœnitentiæ signum, nullo modo est absolueundus, licet alioquin bene vixerit. Quia absolutio est actus iudicialis; at iudicium non exercetur, vbi nulla præcessit accusatio; ergo.*ibid. ref. 8. p. 75.*

7 Notandum in casibus supradictis, in quibus dictum est moribundum posse absolui, sacerdotem non tantum posse, sed etiam ratione charitatis teneri illum absoluere.*ibid. ref. 9. p. 76.*

Aduocatus.

1 **A**DUOCATUS non tenetur de culpa leui: quia nemo tenetur in officio esse prudentior, & diligentior quam passim homines eiusdem conditionis esse solent; & ideo Aduocatus non tenetur esse

B 2 caus

10 *Aduocatus.*

cautior, aut diligentior quam paſſim boni Aduocati esse ſolent: vnde ſi contingat eum causā cadere, eo quod non præſtitit, quod doctiſſimus, & diligentiſſimus præſtitifſer, tamen bona fide præſtitit, quod ſolent diligentes, & docti in ſimilibus cauſis, non te- netur ad reſtitutionem. 2. par. tracṭ. 1. *Miscell. ref. 59. pag. 70.*

2 Poteſt in foro conſcientiæ cliens paciſci cum Aduocato de quota lite; & quando abeſt præſumptio fraudis, ceſſat obligatio legis id prohibentis. Quare qui iuſtam cauſam Aduocato probo committit, poteſt in conſcientia illi promittere tertiam, aut qua- tam lucri partem, ad exacuendam eius induſtriam, & diligentiam, & ut ſe liberet moleſtia ſæpius il- lum adeundi. ibid. tracṭ. 2. *Miscel. refolut. 49. pag. 95.*

Aequi

Aequiuocatio. II

Aequiuocatio.

Potest aliquis ex iusta causa absque mendacio aliqua verba usurpare; etiamsi ex sua significatione non sint ambigua, & in alium sensum detorquere aliquo addito mente proferentis retento, non quidem ad fallendum, sed ad occultandam veritatem, quam non expedit manifestare. Sic Sacerdos interrogatus de peccato in confessione audito, potest responderet se nihil tale in confessione audisse, subintelligendo tanquam priuatum hominem. Item, qui aliqua bona abscondit sibi necessaria, ne à creditore capiantur, & sic cogatur mendicare, potest interrogatus à iudice iurare se nulla habere abscondita, subintelligendo quæ manifestare teneatur. Item potest Confessarius proferre verba absolutionis abs-

B 3 que

12 Aequiuocatio.

que intentione , ad fugiendam mortem sibi à pœnitente intentatam, ni absoluat. Item potest quis iurare latroni daturum se pecunias absque intentione dandi, vtendo hac retentione mentali : *dabo si teneam*. Item adultera rogata à marito an adulterium admiserit, potest negare, concipiendō mente alium diem ab eo quo illud admisit. Item veniens ex loco qui falso creditur peste infectus , rogatus potest iurare se inde non venire , subintelligendo tanquam ex loco pestilenti , &c. Eiusmodi autem æquiuocationibus vti addito etiam iuramento absque causa , non est peccatum mort. quia huic iuramento deest sola discretio, seu iudicium, modò ne id fiat in fraudem tertij. 3. part. tract. 6. Mischell. ref. 30. p. 233. 234. 235.

Bene

B

BENEFICIVM.

1 **P**ATRONVS laicus qui non est primus fundator Beneficij , non tenetur sub peccato mort. præsentare digniorē , etiam quoad beneficia curata:quia Concil. Trid. vult præsentatos examinari , & in Parochialibus iurispatratus Ecclesiastici eligendum esse digniorem ab approbatis examineribus in concursu. 2. part. tract. 1. *Miscell. ref. 37. p. 58.*

2 Omnia beneficia quæ curam animarum non habent , possunt conferri dignis , prætermisis dignioribus : Concil. enim Trid. sola episcopalia , & curata beneficia decernit dignioribus esse conferenda. *ibid. ref. 38. p. 58. 59.*

3 Episcopatus , & alia beneficia curam animarum habentia , sunt

B 4 dignio

14 Beneficium.

dignioribus conferenda , in con-
cursu competitorum ; alioquin
violatur iustitia distributiua , &
committitur peccatum acceptio-
nis personarum. Qui verò ius ha-
bent conferendi beneficia per pro-
visionem liberam , vt Reges , &
Sum. Pontif. non tenentur eligere
digniores,nisi sint in promptu,sed
sufficit, si elegant dignos. *ibid. ref.*
40.p. 59.60. Qui verò resignat,
potest resignare digno cui volue-
rit; hīc enim nullus est concursus,
& collator acquiescendo resigna-
tioni non peccabit.*ref.41.*

4 Regulares tenentur ad præla-
turas eligere digniores: sunt enim
prælaturæ regulares beneficia
Ecclesiastica, curam animarum ha-
bentia. Quod si ad solum Genera-
lem pertinet electio superiorum,
debet eligere dignorem, vel æquè
dignum, post sufficientem, & ex-
actam diligentiam circa cognitio-
nem personarum. *ref.61.p.70.*

5 Ec

Beneficium. 15

5 Ecclesiastici valde nobiles, aut insignis eruditionis, cæteris paribus, possunt plus aliis minus nobilibus, aut minus doctis, insumere ex redditibus Ecclesiarum; debent tamen sumptus esse moderati, ut non excedant decentem Ecclesiasticorum modestiam. Vnde sequitur Principum filios non possunt tantum expendere de bonis Episcopatus, quantum possent de bonis patrimonialibus; nam alia sustentatio conueniens est Principi sæculari, alia Ecclesiastico. *ibid. tract. 2. Misc. ref. 26. pag. 86.*

6 In Religionibus ante electionem Prælatorum haberi possunt tractatus consultorij, ut sciatur quis sit dignior, vel dignissimus; tractatus autem ambitiosi, pactionales, conditionales, &c. omnino sunt eliminandi. *ibid. ref. 37. p. 90.*

7 Qui Beneficij Ecclesiastici collatorem iam determinatum ad conferendum alteri, precibus vel

B 5 munc

in con-
alioquin
ua, &
ceptio-
ius ha-
per pro-
ges, &
eligere
ptu, sed
id. ref.
signat,
volue-
curlus,
esigna-

præla-
nt enim
eneficia
um ha-
Genera-
iorum,
el æquè
& ex-
gnitio-
o.

5 Ec

16 Beneficium.

muneribus inducit, ut sibi vel amico minus digno conferat, non tenetur ad restitutionem: quia relinquit collatorem in sua libertate, neque facit iniuriam alteri, etiam si ex odio id faciat; quia odium non est peccatum contra iustitiam, sed contra charitatem.
3. part. tract. 5. Miscell. resol. 53. pag. 199.

8 Qui se agnoscit minus dignum, potest se offerre ad obtinendum beneficium, relinquendo totum iudicium electori, siue collatori. Si autem in concursu eligatur prætermisso digniori, potest beneficium, aut cathedram acceptare. Cæterum in concursu potest aliquando eligi dignus relicto digniori. 1. Si dignior est extraneus. 2. Si minus dignus est acceptior. 3. Si dignior est implicatus negotiis externis. 4. Si est periculum, ne eligatur indigetus. 5. Si minus dignus sit

magis

magis
laicus
dignum
resol. 11
autem
gniores
let, vt
utiliore
222.

9 Ad
neficium
inchoat
resol. 64

1 P
i
tæ cor
la non
carnium
1. tract.
2 Qu
non te
audire

Bulla Cruciate. 17

magis expertus. Item Patronus laicus potest præsentare minus dignum, relicto digniore. *ibidem, resol. 110. pag. 221.* Examinatores autem non tenentur indicare dignorem, nisi Episcopus id postulet, ut faciat electionem Ecclesiæ utiliorem. *ibid. ref. 111. pag. 221. 222.*

9 Ad obtainendum simplex beneficium, sufficit annum 14. esse inchoatum. *ibid. tract. 6. Miscell. resol. 64. pag. 250.*

Bulla Cruciate.

1 **P**otest quis frui gratiis, & indultis per Bullā Cruciatæ concessis, extra regna, vbi Bulla non promulgatur; excepto e su carnium, & lacticiniorum. *part. 1. tract. 11. ref. 1. p. 191.*

2 Qui habet Bullam Cruciatæ, non tenetur tempore interdicti audire sacrum. Quia nemo tene tur

18 Bulla Cruciatæ.

tur ut priuilegio sibi concessò, alioquin non esset priuilegium sed onus. Si tamen audiat, teneatur sub veniali preces ad Deum fundere pro vñione Principum Christianorum ad infideles debelandos. *ibid. ref. 2.*

3 Per priuilegium huius Bullæ licet in iejuniis alicuius Iubilæi uti lacticiniis. Quia Iubilæum non requirit strictius iejunium quam iejunium Quadragesimæ. *ibid. ref. 3. p. 192.*

4 Cui per priuilegium Bullæ licet edere carnes, censemur dispensatus à iejunio. Quia abstinentia à carnibus est de substantia iejunij. *ibid. ref. 4.*

5 Regulares, & Presbyteri sacerdtales suscipientes Bullam, possunt diebus Dominicis Quadragesimæ uti lacticiniis. Quia secundum ius commune Dies Dominicæ non appellantur Dies quadragesimales. *ibid. ref. 5.*

6 Non

6 Non
pit Bul
dulgen
la hoc
7 Co
vna dia
alia co
noua C
ne, & po
Confess
non req
sit ab O
7.pag. 1
ficium c
gi in C
Bullæ :
ram ani
dent. e
sol. 8.
8 App
limitat
rum, no
nihil or
læ, non
fœmin

Bulla Cruciatæ. 19

6 Non est necesse ut qui suscipit Bullam ad consequendas indulgentias, sit in gratia, quia Bulla hoc non dicit. *ibid. res. 6.*

7 Confessarius approbatus in una dicecesi, potest per Bullam in alia confessiones audire absque noua Ordinarij loci approbatione, & potest à quocumque eligi in Confessarium: Bulla enim aliud non requirit, nisi ut Confessarius sit ab Ordinario approbatus. *resol.*

7. pag. 193. Immò qui habet beneficium curatum, potest ubique eligi in Confessarium, beneficio Bullæ: quilibet erim habens curram animarum, per Concil. Trident. est absolute approbatus. *resol. 8.*

8 Approbatus ab Episcopo cum limitatione, ad confessiones viorum, non autem mulierum, potest nihilominus eligi priuilegio Bullæ, non solum à viris, sed etiam à foeminiis: quia hic Confessarius est

20 *Bulla Cruciate.*

est simpliciter approbatus ; illa autem limitatione non fuit apposita ex defectu scientiæ, sed ætatis.ref. 9.p.193.194.

9 Confessarius in uno tantum oppido ex defectu scientiæ approbatus non est per Bullam eligibilis : quia est approbatus cum restrictione propter insufficiētiā, ut qui est approbatus ad audiendas confessiones puerorum, & rusticorum tantum.refol. 10.p.194.

10 Qui ad certum tempus est approbatus, transacto illo tempore per Bullam est eligibilis : censetur enim simpliciter approbatus, nisi postea ex causa ab ordinario reprobetur. ref. 11. At si non ex propria culpa, neque ex crimine inducente infamiam, sed ex malevolentia ordinarij, seu officialis, aut propter inobedientiam arrebetur à confessionibus audiendis, probabile est illum virtute Bullæ esse eligibilem.ref. 12.

11 *Confessa*

11 Confisco app
lato prob
Bullam C
defectus
Ordinis,
peccabit
nisi ex v
obligetur
refol. 13.p.
12 Reg
licentia l
læ eligere
à censuris
absoluat,
ex approbi
rum Pra
nes aud
disciplin
ni VIII.
posse R
Cruciate
extra ob
uatis. re
tij tame

Bulla Cruciatæ. 21

11 Confessarius regularis ab Episcopo approbatus , sed à suo Prælato prohibitus , est eligibilis per Bullam Cruciatæ,nisi habeat alios defectus : quia habet potestatem Ordinis , & iurisdictionis : neque peccabit mortaliter sic absoluens , nisi ex vi suarum Constitutionum obligetur ad peccatum mortale.
resol. 13. pag. 194. 195.

12 Regulares non possunt sine licentia Prælatorum, virtute Bullæ eligere Confessarium, qui illos à censuris , & casibus reseruatis absoluat , nisi ille Confessarius sit ex approbatis , & deputatis ab eorum Prælatis,ad eorum confessiones audiendas;alioquin corrueret disciplina regularis. Extat Urbani VIII. Bulla , qua declarat non posse Regulares virtute Bullæ Cruciatæ eligere Confessarium extra ordinem pro casibus reseruatis. ref. 14. pag. 195. 196. Nouitij tamen possunt sumere Bullam,

22 Bulla Cruciate.

& virtute illius sibi Confessarium eligere ad casus reseruatos, & edere lacticinia sicut cæteri sæculares : non enim quoad onera censentur religiosi. ref. 15. pag. 196.

13 Qui peccat ob spem absolutionis virtute Bullæ obtainendæ, gaudet illius priuilegio. Idem dicendum de Iubilæo. ref. 16.

14 Potest quis per Bullam absoluui à censuris & casibus reseruatis ante, & post ipsius susceptionem incursis. Idem dicendum de votis seu commutandis, seu dispensandis. Quia verba Bullæ sunt generalia, neque restringenda. ref. 17.

15 Qui virtute Bullæ eligit Confessarium, & fictè confitetur peccata reseruata, ita ut eius confessio sit irrita, potest à quocumque Confessorio absolutionem ab illis obtainere ; quia censetur reseruatio sublata. Deinde virtute Bullæ potest quis absolui à casibus reseruatis extra confessionem, ergo

go ad te
virtute B
confessio
latus po
seruata c
bato cont
solui. res
16 Pec
sione per
adhibitan
tia discu
non rem
quia lice
perat abs
censemur t
tere, qui
eo animo
absoluati
sarius ce
eum ab o
potest, ab
tollere re
197.
17 Per
facultas e

Bulla Cruciatæ. 23

go ad tollendam reseruationem
virtute Bullæ non requiritur , ut
confessio sit valida; square sic abso-
lutus potest deinde illa peccata re-
seruata cuilibet Cōfessario appro-
bato confiteri , & ab eo validè ab-
solui. *resol.* 18. *pag.* 196. 197.

16 Peccata reseruata in confes-
sione per obliuionem omissa, post
adhibitam sufficientem conscienc-
tiæ discussionem , virtute Bullæ
non remanent amplius réservata:
quia licet p̄c̄nitens explicitè non
petat absolutionem à reseruatis;
censetur tamen interpretatiū pē-
tere , quia venit ad confessionem
eo animo, ut ab omnibus peccatis
absoluatur : quapropter Confes-
sarius censetur h̄ic & nunc velle
eum ab omnibus peccatis , quoad
potest, absoluere , & consequenter
tollere reseruationem. *ref.* 19. *pag.*
197.

17 Per Bullam Cruciatæ datur
facultas eligendi Sacerdotem, qui

C possit

24 *Bulla Cruciatæ.*

possit sine licentia Parochi con-
ferre hæc tria Sacra menta, Pœni-
tentiam, Eucharistiam, & Extre-
mam Vnctionem. *resol.* 20. *pag.*
198.

18 Commutatio votorum quæ
fit virtute Bullæ, fieri debet in
eleemosynam ad subsidium tem-
porale belli contra infideles, sal-
tem secundūm partem: Tamen
vota pauperum commutari pote-
runt in subsidium aliquod spiri-
tuale, cuiusmodi sunt orationes
ad bellum illud promouendum.
ref. 21.

19 Qui vigore Bullæ fuit ab-
solutus ab excommunicatione
sine satisfactione partis, fuit vali-
dè absolutus; tenetur tamen sa-
tisfacere. *resol.* 22. Quod si non
potest satisfacere in totum; satis-
faciat in partem; & si non potest
satisfacere sine graui iactura fa-
mæ, vel bonorum, potest licitè ab-
solui, modò creditor non patiatur
æquale

æquale d
cuiusmodi
potest p
sufficit v
riam, sed
iussoriam
20 Lic
vel mona
toti Eccle
men facit
tur satisfa
virtute Bu
cius est co
tangit ini
21 Virtu
era confes
ui. Idem
Quia nu
xiō inter
& absolu
pe vſue
paratus v
men expe
fura abſo
12 Non

Bulla Cruciate. 25

æquale damnum. In his autem, & eiusmodi casibus, in quibus non potest pœnitens satisfacere, non sufficit ut det cautionem iuratoriam, sed debet dare saltem fideiussoriam. ref. 24. pag. 199.

20 Licet percutiens clericum vel monachum, faciat iniuriam toti Ecclesiae, vel monasterio, tamen satisfaciendo percusso, censemur satisfacere parti; atque adeo virtute Bullæ potest absolui: quia eius est condonare, quem præcipue tangit iniuria. ref. 23.

21 Virtute Bullæ potest quis extra confessionem à censuris absolui. Idem dicendum de Iubilao. Quia nulla est necessaria conexio inter absolutionem à peccatis, & absolutionem à censuris; & saepe vsuuenit, ut pœnitens non sit paratus ut statim confiteatur, & tamen expeditat illum statim à censura absolui. ref. 25.

22 Nominatim denuntiatus, vel

26. *Bulla Cruciatæ.*

publicus percussor clerici , vel
alius , cuius excommunicatio de-
ducta est ad forum contentiosum ,
potest virtute Bullæ absolui ; quæ
tamen absolutio valebit tantum
in foro interiori ; nam ita abso-
lutus debebit se gerere in publi-
co tanquam excommunicatus ad
vitandum scandalum : poterit ta-
men priuatim Missam audire , sa-
cramenta obire , &c. Quod in-
telligendum est de censuris ab ho-
mene latis , super quas asserit sum-
mus Pontif. non cadere absolu-
tionem virtute Bullæ in foro ex-
teriori ; vnde infertur absolu-
tionem virtute Bullæ à censuris à iu-
ze latis , valere etiam in foro exte-
riori , & iudiciali. ref. 26. pag.
200.

23. Probabilius est per Bullam
Cruciatæ non esse dispensabilem
irregularitatem omnem proue-
nientem ex delicto : quia eiusmo-
di irregularitas non includitur
Sub

sub nom
per Bulla
tamen s
bilitate.
24 Co
Cruc. p
cumque
seruatis
quoties ,
occulti ;
uati Sun
ordinari
vt defin
strictio a
la (seme
culo mor
sus publ
sus exci
casus o
les , sec
201.
25 Pe
Bullæ C
bus co
Bullæ C

Bullæ Cruciatæ. 27

sub nomine censuræ, à qua licet per Bullam absoluere. Contraria tamen sententia non caret probabilitate. ref. 27. pag. 200. 201.

24 Confessarius per Bullam Cruc. potest absoluere à quibuscumque casibus summo Pontif. reseruatis, non semel, sed toties quoties, dummodo tamen sint occulti; quia iam non sunt reseruati Summo Pontifici, sed iure ordinario competit Episcopis, ut definit Concil. Trident. Restrictio autem illa, quæ est in Bulla (*semel in vita, & semel in articulo mortis*) posita est quoad causas publicos; quia Bulla solos causas excipit Pontifici reseruatos, at causas occulti iam non sunt Papales, sed Episcopales. ref. 28. pag. 201.

25 Potest Confessarius virtute Bullæ Cruciatæ absoluere à casibus contentis in primo canone Bullæ Cœnæ: quia excipitur sola

28 Bulla Cruciatæ.

hæresis formalis. ref. 29. pag. 201.

202. Quare absolui possunt legentes libros hæreticos, non tamen animo hæretico; de libris chiromanticis & magicis non est dubium, cùm non sint hæretici.

ref. 30. pag. 202.

26 Qui legit librum hæretici auctoris, qui non tractat de religione ex professo; vel librum auctoris Catholici cum scholiis, & commentariis hæreticorum, non videtur incidere in excommunicationem Bullæ Cœnæ; ita ut per Bullam Cruciatæ sit absoluendus.

resolut. 31. 32. Neque qui audit legentem librum hæreticum; audire enim non est legere, & verba legis pœnalis sunt accipienda in propria significatione. ref. 33. Neque qui legit epistolam alicuius hæretici, in qua hæresim doceat, aut aliam chartam solutam, nec in formam tractatus redactam.

ref. 34. pag. 203. Nec qui legit librum

brum hæglia, a non est i quis Lat lius idic eus consi incurrec nam lect telligent lectio ni Neque q burunt Inquisit illos co resol. 37. 27 Q per reb negoti necessa commu ita ut si soluend sunt ini rum fief tas. ref.

Bulla Cruciatæ. 29

brum hæreticum in Gallia , An-
glia , aut alibi , vbi Bulla Cœnæ
non est recepta. ref. 35. Neque si
quis Latinæ linguæ rudis , aut il-
lius idiomatis , quo liber hæreti-
cus conscriptus est , illum legat,
incurret excommunicationem ;
nam lectionem comitari debet in-
telligentia verborum , alioquin ea
lectio nihil habet periculi. ref. 36.
Neque qui libros hæreticos com-
burunt propria auctoritate , nec
Inquisitoribus tradunt : quia dum
illos comburunt , non retinent.
refol. 37.

27 Qui imponunt gabellas su-
per rebus quæ emuntur , non ad
negotiationem , sed ad usus vitæ
necessarios , non incident in ex-
communicationem Bullæ Cœnæ,
ita ut sint priuilegio Cruciatæ ab-
soluendi : quia haæ gabellæ non
sunt iniustæ , cùm in illis , quan-
tum fieri potest , seruetur æquali-
tas. ref. 38. pag. 204.

30 Bulla Cruciatæ.

28 Ut per priuilegium Bullæ possint vota commutari, non requiritur aliqua iusta causa; quia hoc priuilegium confertur cum onere dandi eleemosynam in subsidium belli contra infideles.
ref. 39. Potest autem hæc commutatio fieri in minus bonum, alioquin nullum esset priuilegium Bullæ; non tamen in longè minus. ref. 40. pag. 205. Nec tantum vota, sed etiam iuramenta soli Deo facta, virtute Bullæ commutari possunt. ref. 41. Non tamen potest Confessarius priuilegio Bullæ vota dispensare: quia major potestas requiritur ad dispensandum, quam ad commutandum.
ref. 42.

29 Potest Confessarius beneficio Bullæ commutare vota iuramento firmata: quia licet votum, & iuramentum sint duo vincula specie diuersa; tamen moraliter, & in ordine ad Deum, & ad virtutem

Bulla Cruciatæ. 31

tutem religionis, censentur quasi
vnum vinculum. ref.43.

30 Peccaret Confessarius, qui
sine iusta causa nollet virtute
Cruciatæ commutare vota pœni-
tentis: esset enim infidelis dis-
pensator, quippe debet uti pri-
uilegio sibi concessò in fauorem
pœnitentis. resolut. 44. pagina
206.

31 Commutatio votorum per
Bullam Cruciatæ extra confes-
sionem sacramentalem fieri po-
test. ref.45.

32 Si quis iurauerit se, v.g. nun-
quam in posteruſi alea lufurum,
aut si ludat, se certam pecuniam
eleemosynæ nomine daturum, po-
test vi Bullæ Cruciatæ obtainere
dispensationem etiam quoad pœ-
nam pecuniariam ex iuramenti,
seu voti violatione incurſam: quia
pœna illa non debetur nisi ex vi
iuramenti, seu voti: ergo facul-
tas concessa ad commutandum

C 5 votum

32 Bulla Cruciatæ.

votum , extenditur etiam ad pœnam.*ref. 46.*

33 Potest vi Cruciatæ commutari votum emissum in fauorem tertij, v.g. facelli alicuius, vel pauperum , dummodò illud non fuerit acceptatum: quia eiusmodi votum non tribuit ullum ius iis, in quorum fauorem fuit emissum.
ref. 47.

34 Ad commutandum votum in bonum æquale Confessarius non indiget priuilegio Cruciatæ.
ref. 48.

35 Possunt per Bullam Cruciatæ commutari vota post Bullam suscep tam emiss a , etiamsi quis fecisset votum de non petenda commutatione. *ref. 50. 51. pag. 207.*

36 Potest Confessarius in finem anni differre commutationem voti , etiamsi annus Cruciatæ transeat , dicendo pœnitenti ; Commuto tibi hoc votum in id , quod postea

postea iu
dum ; ne
tum illu
confessa
rit : quia
est extin
quod po
uit. *ref. 5*
37 Per
commut
conditio
stitatis,
ditionem
elegit v
tius illig
peccato
quod el
nem vo
ref. 53.
38 Po
commu
religio
ingredi
tamen
fidijum

Bulla Cruciatæ. 33

postea iudicauero tibi iniungendum; nec peccabit pœnitens, si votum illud violauerit, antequam confessarius quidquam iniunxit: quia iam obligatio illius voti est extincta, & translata in aliud, quod pœnitens in genere acceptauit. ref. 52.

37 Per Bullam Cruciatæ possunt commutari vota pœnalia etiam conditionalia Religionis, seu Castitatis, etiam post impletam conditionem: quia qui sic voulit, non elegit votum ut tale est; sed potius illius metu deterrei voluit à peccato quod vitare proposuerat, quod est contra perfectam rationem voti Religionis, & Castitatis. ref. 53. 54.

38 Potest item priuilegio Bullæ commutari votum ingrediendi religionem arctiorem, in votum ingrediendi laxiorem; erogata tamen aliqua eleemosyna in subsidium belli. ref. 55. pag. 207. 208.

34 Bullæ Cruciatæ.

39 Potest Confessarius virtute Bullæ Cruciatæ commutare omnia vota , quæ potest Episcopus commutare ut Episcopus ; non autem ut Sedis Apostolicæ delegatus.ref.56.pag.108.

40 Priuilegio Bullæ Cruciatæ potest commutari votum castitatis emissum ad certum tempus.ref.57. Item votum non petendi debitum, etiam de vtriusque coniugis consensu ; quia non est votum integræ castitatis. ref. 58. Item votum non nubendi , nisi tale votum fuissest emissum in fauorem alterius coniugis id pertensis propter filiorum bonum ; cum enim in hoc casu votum sit factum in fauorem tertij , Confessarius non potest illud commutare, nisi alter coniux remittat ius,quod acquisiuit,& acceptauit. ref.59. Item votum virginitatis quando constat non esse votum castitatis , sed solius integratatis corporis seruandæ,

Bulla Cruciatæ. 35

dx, quæ consistit in abstinentia à primo luxuriæ actu, per quem virginitas amittatur: si tamen is qui voulit, dubius est de sua intentione, non potest uti beneficio Bullæ; quippe tale votum censetur votum castitatis absolutum.
ref. 60. pag. 208. 209. Item votum non fornicandi, non committendi actum mollitiei, &c. Eiusmodi enim vota non sunt perfectæ castitatis. ref. 61. pag. 209. Item votum castitatis coniugalis. ref. 62. Item votum disiunctuum, cuius altera pars est reseruata, ut si quis voulere caslitatem, vel sacros Ordines: potest enim is qui voulit, eligere eam partem, quam potest Confessarius per Bullam Cruciatæ commutare, etiamsi facta sit impossibilis, ita ut iam non possit adimpleri. ref. 74. pag. 211. Immò si voulens statuat ad facros ordines non promoueri, & reliquam partem voti eligat, mo-

do

36 Bullæ Cruciatæ.

dò non accedat noua promissio,
potest adhuc illud propositum pro-
vouentis arbitrio mutari , neque
ex vi voti ita obligatur ad castita-
tem , quin confessarius possit vo-
tum illud beneficio Bullæ Cru-
ciatæ commutare. *resol. 63. & 65.*
Item votum suscipiendi sacros
Ordines ; quia non est votum ca-
stitatis ; sed votum assumendi sta-
tum, cui annexa est castitas. *resol.*
64.

41 Si quis obstrictus voto casti-
tatis, ad nuptias transeat, non po-
test Confessarius virtute Bullæ ta-
le votum commutare, ut possit pe-
tere debitum. Potest quidem Epi-
scopus commutare, sed iure spe-
ciali , & vi consuetudinis; neque
relaxat simpliciter votum , sed so-
lùm ex parte,nempe ad petendum
debitum, ideoque mortua coniuge
obligatio voti reuiuiscit. *ref. 66.*
pag. 209. 210.

42 Quando quis diuersis votis
varia

varia ad
promisit,
atque ad
licet ex
consurga
castitatem
se habent
nisi vou-
re ; tunc
voto indi-
stitatis re-
43 Pote-
mutari v-
ab altero
monium
tuo conse-
tum omni-
teri pete-
bitum :
soluto ,
vare vo-
nisi obti-
dispensa-
44 Om-
castitatis

Bulla Cruciatæ. 37

varia ad castitatem pertinentia promisit, possunt singula, vi Bullæ, atque adeo omnia commutari, licet ex omnibus simul iunctis consurgat obligatio ad perfectam castitatem: quia vota posteriora se habent per accidens ad priora; nisi vouens intendat ea coniungere; tunc enim tenetur obstrictus voto indispensabili perfectæ castitatis.*ref. 67. pag. 210.*

43 Poteſt virtute Cruciatæ commutari votum castitatis emiſſum ab altero coniugum post matrimonium consummatum, ſine mu-tuo conſenſu: neque enim eſt votum omnimodæ castitatis, cum al-teri petenti teneatur reddere de-bitum: illo tamen matrimonio ſoluto, qui ita vouit, tenetur fer-vare votum ſimplicis castitatis, niſi obtineat à Summo Pontifice diſpenſationem.*ref. 70.*

44 Omnia vota præter votum castitatis, religionis, & transmari-

38 Bulla Cruciate.

næ peregrinationis , virtute Bullæ
commutari possunt. ref.68. Immò
si vota illa Summo Pontifici re-
seruata , fuerint commutata in
aliud quidpiam , illud poterit ite-
rum per Bullam commutari ; quia
per commutationem extinguitur
prius votum reseruatum ratione
materiæ, ergo aliud votum in alia
materia non erit reseruatum, quin
possit priuilegio Bullæ commuta-
ri. ref.71. Item si votum castita-
tis, seu religionis quis emisit cum
intentione obligandi se tantum
sub peccato veniali , votum illud
erit per Bullam commutabile.
ref. 72. Item votum castitatis , seu
religionis emissum propter leuem
metum, potest per Bullam Crucia-
tæ commutari : quia non est om-
nino liberum, ac proinde non cen-
setur reseruatum. ref.73.pag.211.
49 Votum vouendi castitatem,
seu religionem , est commutabile
per Bullam ; quia non est votum
castitatis,

Bulla Cruciatæ. 39

castitatis , nec religionis. resol.

76.

46 Votum Religionis Meliten-
sis non potest priuilegio Bullæ
commutari : quia Equites Meli-
tenses sunt veterè religiosi , ita ut
per professionem huius religionis
dirimatur matrimonium ratum.
ref.77 pag.211.2. Votum autem
Religionis D. Iacobi Calatrauæ,
& Alcantaræ potest; quia sub opi-
nione est, an sit reseruatum necne.
ref.78 pag.212.

47 Votum perseverandi in reli-
gione non videtur indigere pri-
uilegio Bullæ ; quia eiusmodi vo-
tum non obligat , si is qui vovit,
iudicet tempore nouitiatus , eam
religionem sibi non esse accom-
modatam. Sed esto , votum illud
obliget , potest tamen per Bullam
commutari ; quia est diuersum à
voto religionis.ref.79:

48 Votum religionis per Bul-
lam commutari potest, ut tempore

D^r præscripto

40 Bulla Cruciate.

præscripto ex iusta causa non impleatur, dummodo non ita differatur, ut sit periculum ne non possit impleri: quia hæc commutatio non attingit substantiam voti, sed tantum circumstantiam temporis.
ref. 80. Potest autem Confessorius vi Bullæ commutare qualitatem adianctam substantiæ voti Religionis, seu castitatis. ref. 83. pag. 203.

49 Votum castitatis emissum cum licentia alterius coniugis, absque animo ingrediendi religionem, per bullam est commutabile. At si vterque communis consensu continentiam voulit per modum contractus, ac reciprocæ conuentionis, non potest illud votum per Bullam commutari; sic enim vouentes obligant se ad votum absolutæ, atque integræ castitatis. ref. 82. pag. 203.

50 Qui beneficio Bullæ obtinuit commutationem voti, potest redire

B
re ad pr
quod fa
hæc com
rem voul
nunciare
51 Vot
tatis emi
terius p
commuta
52 Per
penditur
Conuentil
ad libera
gatorio: o
est etiam
214. N
privilegia
ni, & con
87. Nec
rium, ref
seu mend
dicantium
Cruciata
facultati
Apostoli

Bulla Cruciatæ. 41

re ad prius votum , omisso eo in quod facta est commutatio : quia hæc commutatio facta est in fauorem votentis : ergo potest ei renunciare. ref. 85.

51 Votum religionis , seu castitatis emissum ab eo, qui est sub alterius potestate , est per Bullam commutabile. ref. 84.

52 Per Bullam Cruciatæ suspenduntur altaria priuilegiata Conuentibus quibusdam concessa ad liberationem animarum à purgatorio: opposita tamen sententia est etiam probabilis. ref. 86. pag.

214. Non suspenduntur autem priuilegia concessa iure communni,& consuetudine approbata. ref.

87. Neque Indulgentiæ Regularium. ref. 88. Superiorès Ordinum seu mendicantium , seu non mendicantium , non obstante Bulla Cruciatæ , frui possunt omnibus facultatibus & priuilegiis à Sede Apostolica obtentis. ref. 89.

42 Bulla Cruciatæ.

53 Si elapo anno non promulgetur secunda Bulla, poterit quis frui priuilegio primæ Bullæ, quo ad noua promulgetur. ref. 91. pag. 215. & si ante elapsum annū promulgetur secunda, poterit quis utri priuilegio primæ, donec annus absoluatur. ref. 93.

54 Qui sub finem anni quo expirat Cruciatæ, cœpit confiteri, nec potuit iustas ob causas absolui, potest elapo anno virtute Bullæ præcedentis absolui; quia confessio fieri cœpta est tempore idoneo. ref. 94.

55 Si amicus sumat Bullam Cruciatæ nomine alterius qui iam habet, potest hic illam non acceptare, & alicui applicare. ref. 95. Si autem Bulla absque culpa amittatur, valebit tamen, neque erit opus aliam sumere. ibid.

56 Per Iubilæum anni sancti Bulla Cruciatæ non suspenditur: quia priuilegia illius Bullæ conceduntur

B
ceduntur
quæ auto
censentur
ref. 97. pa
57 No
res prob
Bullam
cedere f
possunt
coactatae
99.
58 Priu
mutandi
di, & abs
suspendu
tæ; imm
anni san
uilegia
sterio, s
cessa,
commu
duntur
illis spe
100.
59 Va

Bulla Cruciatæ. 43

ceduntur per modum contractus:
quæ autem sic conceduntur , non
consentur à Pontifice reuocari.

ref. 97. pag. 216.

57 Non possunt Prælati regula-
res prohibere subditos, ne sumant
Bullam Cruciatæ, sed debent con-
cedere facultatem illam sumendi;
possunt tamen illam facultatem
coarctare quoad talem usum. ref.

99.

58 Priuilegia Regularium com-
mutandi vota, & in eis dispensan-
di,& absoluendi à reseruatis , non
suspenduntur per Bullam Crucia-
tæ ; immo neque per Jubilæum
anni sancti. Quia cùm hæc pri-
uilegia non speciali alicui mona-
sterio, sed toti religione sint con-
cessa , & ordinentur ad bonum
commune fidelium , non suspen-
duntur per verba generalia , si de
illis specifica mentio non fiat. ref.

100.

59 Valet Bulla, quam meretrix
D 3 de

44 Bulla Cruciatæ.

de turpi quæstu sumit , quia licet turpiter faciat peccando , non tamen turpiter accipit pretium peccati. At si ex furto sumatur Bulla, non valet; vult enim summus Pontif. hanc eleemosynam fieri de propriis bonis. ref. 101.

60 Ad lucrandas indulgentias Bullæ Cruciatæ possunt ex uno loco quinque altaria visitari , vel si non fuerint quinque altaria, idem altare erit quinques visitandum: ita tamen ut post quamlibet visitationem saltem caput inclinetur ad distinguendas visitationes. ref. 102. pag. 217.

61. Quando non licet Ecclesiam ingredi propter turbam , potest quis consequi indulgentias Bullæ orando pro foribus. ref. 103. Possunt autem hæ indulgentiæ eodem die saepius obtineri. ref. 104.

62 Ad hasce indulgentias lucrandas sufficit ut suscipiens Bullam confessus fuerit Quadragesima

fina præsumtum confitura.ref. 63 In aitia Bullæ pertiend fieri iubet vel dicitib; omnium possum virterum quipotest, laudulgentiæ 217. 218 64 Ad sequend fessio mortal confessio ref. 107 65 Mato, qui potest i ri. ref. 108 66 p

Bulla Cruciatæ. 45

sima præterita, & habeat propositum confitendi Quadragesima futura. ref. 105.

63 In articulo mortis, Indulgentia Bullæ est sub conditione impertienda moribando : ita enim fieri iubet Commissarius Bullæ, vel dicat confessarius : Concedo tibi omnes gratias, quas concedere possum virtute huius Bullæ. Cæterum quando Clericus haberi non potest, laicus potest concedere indulgentiam Bullæ. ref. 106. pag.

217. 218.

64 Ad indulgentias Bullæ consequendas non est necessaria confessio sine conscientia peccati mortalis : quia non solet principi confessio nisi de peccatis mort. ref. 107. pag. 218.

65 Moribundo sensibus destituto, qui petiit antea confessionem, potest indulgentia Bullæ applicari. ref. 108.

66 Per Bullam Cruciatæ lu-

D 4 cratur

46. *Bulla Cruciatæ.*

eratur quis indulgentiam plenariam semel in vita, & semel in morte, in bello autem toties quoties confitetur. ref. 109.

67. Commissarius Cruciatæ potest dispensare super qualibet irregularitate, præterquam ratione homicidij voluntarij, aut simoniæ, vel apostasie à fide vel heresis, vel propter malam ordinum susceptionem. ref. 110. pag. 219. Etiam super irregularitate publica contracta ex delicto. ref. 111. Necnon super irregularitate proveniente ex homicidio casuali, & ex iniusta mutilatione membrorum, quia Bulla excipit tantum homicidium voluntarium. ref. 112.

68. Potest etiam Commissarius dispensare pro solo conscientiæ foro in affinitate consurgentí ex copula fornicaria in primo, & secundo gradu utriusque linea transversalis & rectæ, & prolem suscep-
tam,

Bulla Cruciatæ. 47

ptam, & suscipiendam, legitimam
decernere, concurrentibus hisce
conditionibus. 1. vt matrimo-
niū cum illo impedimento sit iam
contractum, nec omissæ fuerint
culpabiliter denuntiationes, ser-
uataque sit forma Conc. Trid. sess.
24.c.1. 2. vt impedimentum sit
occultum, id est, vt non sit publi-
cum. 3. vt adfuerit bona fides
saltem ex parte alterius contra-
hentis ignorantis illud impedi-
mentum. 4. vt coniux qui igno-
rauit impedimentum, certior fiat
de prioris consensus nullitate, non
tamen de impedimento nisi in
genere. ref. 116. 117. 118. & 119. p.
220.

69 Quando virtute Bullæ Cru-
ciatæ conceditur facultas edendi
carnes ex licentiâ utriusque medi-
ci, non intelligitur quando causa
est manifesta, aut dubia, sed quan-
do est solum sufficiens ad peten-
dam dispensationem, non tamen

D 5 ad

48 *Celebratio Miss.*

ad edendas carnes absque illa. 3.
part. tract. 5. Miscell. ref. 70. pag.
204.

C

*CELEBRATIO
Missarum.*

I **E**piscopi vi Concilij Tridentini non possunt Missas in fundatione appositam reducere ad minorem numerum, quia Concilium loquitur tantum de Missis defunctorum, & anniversariis in aliqua Ecclesia relictis. Possunt tamen Missas ante Concilium impositas reducere ad minorem summam. Hæc autem redditio ubi decretum Concil. est receptum, facienda est in synodo; ubi non est receptum, minimè. Abbatibus vero & Generales Religionum

Celebratio Miss. 49

num non possunt absque Capitulo minuere numerum Missarum. Porro hæc facultas moderandi Missas comprehendit etiam anniversaria, & officia pro defunctis. Olim licuit regularibus, dispensante Generali, vnius Missæ celebratione, cum nouem collectis, satisfacere pro nouem Missis, nunc non licet, sacra Congregatione id vetante. part. 2. tract. 14. ref. 1. 2. 3.

4. 5. & 6. pag. 20. 21.

2 Si is qui petit Missam, non det stipendium iustum ab Episcopo, vel consuetudine taxatum, potest Sacerdos à diuersis tot parua stipedia accipere, quæ iusta eleemosynæ æquiualeant, & vnum tantum pro omnib. Missæ sacrificium offerre; illi enim non fit iniuria. *ibid.* ref. 7.

3 Non potest Sacerdos (sacra Congregatione id vetante) pro vna Missa tot stipendia accipere, quot sufficient ad eius sustentationem,

50 *Celebratio Miss.*

nem. Quia Missæ sacrificium non est institutum ad vitam Sacerdotis sustentandam, cùm nullus Sacerdos promoueatur, quin habeat patrimonium sufficiens. *ibid. ref. 8.*

4 Sacra Congregatio omne damnable lucrum ab Ecclesia §. decretor, remouere volens, prohibet Sacerdoti, qui certam eleemosynam accepit pro celebranda Missa, ne eandem Missam alteri celebrandam committat, parte eleemosynæ sibi retenta. Hoc tamen sacræ Congreg. decretum non extenditur ad Capellas quibus pingue stipendium est addictum, neque enim datur tantum pro Missis dicendis. Qui verò ab amico accepit duplex stipendium pro celebranda Missa, si intuitu amicitiæ accepit, potest per alium Sacerdotem satisfacere dato ei iusto stipendio. Sin accepit præcisè, & simpliciter pro Missa, nihil sibi debet.

Cel

debet ret
ius opera
donet. il

22.23.

5 Sace
accepit
celebran
brare &
renti dae
repugnat

tudini, da
dinalium

VIII. Q

tione aliq
sæ sunt si
brandæ
dente h
ibid. ref.

6 Si q

certo n
getur
præstan
eleemos

17.

7 Epis

Celebratio Miss.

51

debet retinere , nisi Sacerdos cu-
ius operâ usus est , sponte id con-
donet. *ibid. ref. 10. 11. 12. & 13. p.*
22. 23.

5 Sacerdos pauper , qui hodie nō
acepit eleemosynam pro Missa
celebranda , non potest illam cele-
brare & applicare primo occur-
renti datus stipendum . Id enim
repugnat veteri Ecclesiæ consue-
tudini , damnaturque decreto Car-
dinalium , ex mandato Clementis
VIII. Quando tamen ex funda-
tione alicuius Capellæ , statæ Mis-
sæ sunt singulis hebdomadis cele-
brandæ , potest sacerdos antece-
dente hebdomada illas celebrare.
ibid. ref. 15. & 16. pag. 23.

6 Si quis reliquit stipendium pro
certo numero Missarum , si au-
getur stipendum sacerdotibus
præstandum , tenetur haeres illam
eleemosynam supplere. *ibid. ref.*

17.

7 Episcopus non potest compel-
lere

52 *Celebratio Miss.*

lere obtinentē Capellam ut ipse met celebret, licet in fundatione Capellæ dicatur Capellanum debere celebrare, nisi exp̄ressè caueatur à testatore, ut Capellanus p̄ se ipsum hoc agat. Hic notandum Capellam ex se non esse sacerdotalem, proindéque simplici clero annor. 14. posse conferri. *ibid. ref. 18. pag. 24.*

8 Probabile est sacerdotem nullo impedimento prohibitum non peccare mortaliter non celebrando, modo communicet in Paschate, nec adsit scandalum, aut contemptus. *ibid. ref. 79.*

9 Si festum Annuntiationis incidat in diem Sabbathi maioris Hebdomadæ, possunt plures Missæ in Ecclesiis celebrari. *ibid. ref. 21.*

10 Sacerdos excommunicatus celebrans non præmissa confessione, sciens se obstringi vinculo peccati, & censuræ, non committit duplex peccatum. *ibid. ref. 22.*

ii Sa

Celebratio Miss. 53

11 Sacerdos in peccato mortali ministrans aliis Eucharistiam non peccat mortaliter. *Quia est tantum veluti applicans actiuam passiuam, in aliis autem sacramentis Sacerdos simul conficit, & ministrat.* *ibid. ref. 23. pag. 25.*

12 Sacerdos celebrans in peccato mortali non peccat tripliciter, indignè consecrando, offerendo, & sumendo Christi corpus. *Quia tres isti actus sunt sibi inuicem subordinati.* *ibid. ref. 24.*

13 Sacerdos differens ad longum tempus celebrationem Missarum, quas suscepit celebrandas, peccat mortaliter. *ibidem, resol.*

25.

14 Parochus debet diebus Dominicis, & festis, quibus populus tenetur audire Missam, celebrare per se, vel per alium. Non tenetur tamen pro populo Missas applicare, ac proinde potest sine scrupulo stipendum pro illis Missis accipere.

re.

vt ipse-
ndatione
num de-
sè caue-
anus per
notan-
nus sa-
simplici
conferri.

em nul-
im non
elebran-
Pascha-
ut con-

onis in-
majoris
Missæ
ref. 21.
nicatus
confes-
vinculo
mittit
2.
II Sa

54 *Celebratio Miss.*

re. *ibidem, resol. 26.*

15 Si Capellanus agrotauerit per aliquot dies , puta 10. aut 15. non obligatur ad Missas per alium celebrandas. *ibid. ref. 27. pag. 26.*

16 Sacerdos qui tenetur quotidie celebrare , potest in hebdomada ynam Missam omittere; non tamen eo die Missam pro alio celebrare accepto stipendio. *ib. ref. 28.*

17 Sacerdos obligatus ad celebrandū in certo templo, oratorio, vel altari, peccat mortaliter , alibi celebrando , nisi paruitas materiae excuset , si, v. g. bis, tērve in anno in hoc altari non celebret; non tamen tenetur ad restitutio nem, nisi defunctos aliquo suffragio fraudauerit. *ibid. ref. 29.*

18 Sacerdos qui die Dominicæ vel alio festo celebrat aliam Missam votiuam , non peccat mort. *ibid. ref. 30.*

19 Sacerdos qui certis diebus debet dicere Missam , v. g. de B.

Virg.

Virg. poter
cere alian
ibid. ref. 3
20 Pote
hora , ve
ante solis
ex priuile
da post m
re. Ad dan
nem infir
nocte sacre
pag. 27.

21 Sacer
crum pagi
sto tamen
peditus pe
post meridi
verò ex
celebrare
finē , id
post meridi
22 Pote
tiuitatist
celebrare
23 Pote

113. hora celestia

Celebratio Miss. 55

Virg. potest tamen illis diebus di-
cere aliam in Missali præscriptam. *Rel.*
ibid. ref. 31. *9.9*

20 Potest Missa celebrari sesqui-
hora , vel etiam duabus horis,
ante solis ortum. Religiosi autem
ex priuilegio possunt hora secun-
da post medium noctem celebra-
re. Ad dandam verò communio-
nem infirmo , licet etiam media
nocte sacrum facere. *ibid. ref. 33.*
pag. 27.

21 Sacerdos potest inchoare Sa-
crum paulo post meridiem : Fe-
sto tamen die ratione itineris im-
peditus potest Missam vna hora
post meridiem incipere. Religiosi
verò ex suis priuilegiis possunt
celebrare vsque ad Nonam inclu-
siuè , id est, vsque ad tres horas
post meridiem. *ibid. ref. 34.*

22 Potest Sacerdos in nocte Na-
tivitatis tres Missas ante auroram
celebrare. *ibid. ref. 35.*

23 Potest Sacerdos sine scrupu-

56 *Celebratio Miss.*

lo facere Sacrum ante matutinę officij recitationem. Quia preces matutinæ, & sacrificium Missæ nullam habent connexionem, neque ullum ordinem. *ibid.* ref. 36. pag. 28.

24 Probabile est posse Sacerdotem defientibus particulis, hostiæ partem alteri porrigerere. Quia sic fidelium utilitati consulit, nec ullam facit iniuriam sacramento. *ibid.* ref. 37.

25 Sacerdos sine iusta causa extra Ecclesiam celebrans peccat morte ratione honoris, & reuerentiæ tanto sacramento debitæ. *ibid.* ref. 38.

26 Sacerdos in nocte Nativitatis, si nolit tres Missas celebrare, potest hanc vel illam pro arbitrio dicere. *ibid.* ref. 39.

27 Sacerdos regulatis, si in Canonice Missæ pro nomine Episcopi reponat nomen sui Generalis, peccat mort. Quia Missale est ad:

ad vngue
40.
28 Sace
bus se in
tunc d
mort. n
Quia no
41. pag. 2
29 Sac
quæ cani
voce Epi
nen pecc
tat *ibid.* r
30 Vr
potest si
brari s v
strandu
da. *ibid.*
31 Sa
brans c
aut adi
ref. 45.
32 Sa
brans, v
bil om

Celebratio Miss. 37

ad vnguem obseruandum. *ibid. ref.*

40.

28 Sacerdos cum sacris vestibus se induit, si omittat orationes tunc dicendas, non peccat mort. modò absit contemptus. *Quia non est præceptum. ibid. ref.*

41 pag. 29.

29 Sacerdos si in Missa maiori quæ canitur, non legat summissa voce Epistolam, & Euangeliū, non peccat. *Quia id non præcipitur ibid. ref. 42.*

30 Vrgente graui necessitate, potest sine ministro Missa celebrari; neque femina ad ministrandum est ullo modo adhibenda. *ibid. ref. 43.* & 44.

31 Sacerdos in necessitate celebrans cum uno lumine ex oleo, aut adipe, non peccat mort. *ibid. ref. 45.*

32 Sacerdos sine Missali celebrans, ubi nullum est, modò se nihil omissorum confidat, non pec-

58 *Celebratio Miss.*

cat. *ibidem resol.* 46. pag. 30.

33 Nihil est necesse applicatio-
nem Missæ fieri actualiter aut
virtualiter tempore sacrificij;
sufficit, si pridie Sacerdos ap-
plicauerit, dummodo intentio
non fuerit postea reuocata. *ibid.*
ref. 47.

34 Sacerdos ante Missam con-
fessus, si postea peccati alicuius
mort. omisſi recordatur, non te-
netur tunc contritionis actum eli-
cere, sed tantum postea confiteri.
Quia peccatum illud omissum,
fuit iam in confessione virtualiter
remissum. *ibid. ref. 48.*

35 Sacerdos qui ex intentione
omittit vnum aliquē Sanctorum,
qui in Canone Missæ ponuntur,
non peccat mort. propter paruita-
tem materiæ. *ibid. ref. 49. pag. 31.*

36 Sacerdos nouam Missam ce-
lebrans potest se in medio altari
ad populum conuertere, & obla-
tiones accipere. *ibid. ref. 50.*

37 Sacerdos

Celebratio Miss.

59

37 Sacerdos qui misit in os aliquid sacchari ante somnum, si dubitat, an post mediam noctem aliquid in stomachum traiecerit, non potest illo die celebrare, quia non est ieiunus. *ibid. ref.*

51.

38 Si quis tamen deglutiat aliquid ex propriis vnguis, vel papyri, vel sanguinis manantis ex proprio vulnera, vel quid simile, potest nihilominus celebrare? Quia illa non habent rationem cibi, neque potus, neque medicinæ. *ibid. ref. 52.*

39 Potest Sacerdos non tantum in casu necessitatis, sed etiam devotionis causa seipsum communicare extra Missam ex praeconsacratis, ubi non est aliis Sacerdos a quo accipiat Eucharistiam, qualibet etiam diei hora, modo sit ieiunus & absit scandala. Quia in hoc sacramento non requiritur ut miniter sit audierit.

60 * *Celebratio Miss.*

cipiente. *ibid. ref. 53. 54. pag. 31.*
32.

40 Si Sacerdos celebrans non obseruet rubricas Missalis, non videtur peccare mortaliter. Quia non obligant sub mortali. *ibid. ref.*

55.

41 Sacerdos non debet sine licentia Episcopi plures eodem die Missas celebrare, excepto die Nativitatis Domini. *ibid. ref.*
56.

42 Sacerdos in casu necessitatis potest cum stola, manipulo, aut cingulo, non benedictis, aut etiam sine illis celebrare. *ibid. ref. 57.*

43 Sacerdos ob infirmitam valedudinem, operto capite sine licentia Episcopi celebrare non potest. *ibid. ref. 58. pag. 33.*

44 Sacerdos in Missa, Gloria, seu Credo, voluntariè omittens, non peccat mort. ex materiæ levitate. *ibid. ref. 59.*

45 Sacerdos non habens copiam Confessarij,

Confessa
compuls
fessioner
eum sib
tenetur
At si bo
absque
ibi aut
non tend
60.61. pa
46 Qu
tionis in
sceues, n
cato mo
lius die
Missa,
cum ne
cratio
47 S
pia C
alias
test ce
faciat
sam;
pecca

Celebratio Miss. 61

Confessarij, & urgente necessitate compulsus, si non præmittit confessionem, antequam celebret, cum sibi sit cōscius peccati mort. tenetur quamprimum confiteri. At si bona fide accedit ad altare absque conscientia peccati mort. ibi autem recordatur alicuius, non tenetur illo præcepto. *ibid. ref. 60. 61. pag. 33. 34.*

46 Quando festum Annuntiationis incidit in feriam 6. Parafœues, nulla est obligatio sub peccato mort. audiendi Missam illius diei. Quia non est propriæ Missa, neque propriè sacrificium, cum non fiat noua hostiæ consecratio. *ibid. ref. 62.*

47 Sacerdos iter faciens, si copia Confessarij desit, nec adsit alius Sacerdos qui celebret, potest celebrare conrritus, ut satisfaciat præcepto audiendi Missam; si quidem sibi conscius est peccati mort. Potest etiam cele-

62 *Celebratio Miss.*

brare , licet non sit Parochus , ve
alij Missam audiant . *ibid. ref. 63.*
64. pag. 34. 35.

48 Sacerdos qui habet casus re-
seruatos , à quibus præsens Con-
fessarius non potest absoluere , po-
test vrgente necessitate sine præ-
via confessione , contritus cele-
brare . *ibid. ref. 56.*

49 Sacerdos sumpto cibo non
potest celebrare ad communican-
dum infirmum morti proximum ;
propter reverentiam sacramenti .
In quatuor autem casib . Sacerdos
potest non ieiunus sumere , & con-
secreare Eucharistiam . 1. si aqua
pro vino infusam hausit ; tunc
enim propter integratem sacri-
ficij debet vinum consecrare , &
sumere . 2. quando post hau-
stum calicem , & ablutionem , vi-
det reliquias hostiæ in patena , vel
corporali . 3. quando post con-
secrationem recordatur se non es-
se ieiunum . 4. quando post
consecre-

Celebratio Miss. 63

consecrationem moritur sacerdos , aut non potest perficere Sacrum , debet aliis etiam non iejunus, succedere, si nullus adsit iejunus, qui possit sacrificium perficere. *ibid. ref. 66.*

50 Potest Sacerdos celebrare in calice , & patena nondum consecratis , & cum vestibus nondum benedictis, si aliis Sacerdos bona fide cum ipsis antea celebrauit. Quia in prima celebratione iam fuerunt consecrata. *ibid. ref. 69. p.*

36.

51 Si Sacerdos sumpto iam Christi corpore videt se , per imprudentiam , calicem cum sola aqua consecrasse, sufficit, ut vinum infundat , & incipiens ab illis verbis (simili modo) calicem consecret. *ibid. ref. 70.*

52 Potest Sacerdos oblatione iam facta , paruam hostiam ad communicandum laicum consecrare , modò afferatur paulò post

E 5 Cöla

64 *Celebratio Miss.*

oblationem. *ibidem* resol. 71. pag.
37.

53 Si Sacerdos regularis applicet Missas contra intentionem superioris, peccat quidem contra votum; valet tamen applicatio. Quia pender ab intentione celebrantis. *ibid. ref. 72.*

54 Potest Sacerdos regularis tempore Paschali ministrare Eucharistiam laicis, ita ut ipsi satisfaciant præcepto annuæ communionis; sum tamen author regularibus, ut hoc priuilegio non vtantur. *ibid. ref. 73.*

55 Infirmus, qui semel in articulo mortis sumpfit Eucharistiam per modum viatici non ieiunus, potest iterum sumere, idque post sex, aut septem dies. Quia eadem est necessitas. *ibid. ref. 75. & 77. pag. 38. 39.*

56 Sacra rituum Congregatio statuit Missam de feria priuilegiata in Ecclesiis Cathedralibus,

&

Celebratio Miss. 65

& Collegiatis omittendam non
esse post Nonam. Ecclesiæ autem
Regularium non censentur Col-
legiatæ. *ibid. ref. 76.*

57 Omnis fidelis qui non est
notorius excommunicatus , nec no-
torius peccator , si inciderit in
amentiam , debet Eucharistiam
in articulo mortis sumere , modò
absit irreuerentia , & periculum
vomitus. Extra illum articulum
amentes non sunt communicandi.
ibid. ref. 78.79.

58 Sacerdos qui tenetur in ali-
qua Ecclesia celebrare , pro cultu
illius Ecclesiæ , vel commodita-
te populi tantum , absque obli-
gatione applicandi sacrificium,
cùm iam accipiat stipendium , non
potest pro illius applicatione
aliud stipendium accipere. Quia
cum stipendium detur pro labore,
qui est pretio æstimabilis , vna
Missa non meretur nisi vnicum
stipendium. *ibid. ref. 80. pag. 40.*

59 Quando

66 *Celebratio Miss.*

59 Quando in Beatificatione aliquius, Pontifex concedit sacerdotibus alicuius Religionis, ut possint de illo Missam celebrare, non licet aliis sacerdotib. seu saecularibus, seu regularibus de eo Beato in Ecclesia assignata Missam celebrare. *Quia* illud priuilegium conceditur tantum Sacerdotibus illius Religionis; cum illi soli in Bulla exprimantur. Hanc sententiam determinauit sacra Cardinalium Congregatio die 10. Nouembris. an. 1622.2. part. tract. 1. *Miscel. ref.* 55. pag. 67. 68.

60 Qui in consecratione omittit particulam (*enim*) conficit sacramentum, & venialiter tantum peccat: quia absque illa particula manet integer sensus verborum. Item qui in consecratione calicis diceret (*hic est calyx*) verè consecraret: nam licet calyx habeat aliam significationē quam calix,

Celebratio Miss. 67

calix , tamen in ipsa consecratio-
ne ex communi modo percipien-
di , idem sonant. *ibid. tract. 3. Mi-*
sell. ref. 14. pag. 105.

61 Si sunt aliquæ guttae vini in
calice separatae à toto vino, quod
in ipso calice continetur, probabi-
liter iudicari possunt non conse-
cratæ : quia sacerdos illud tan-
tum intendit consecrare, quod per
modum vnius continui potabile
existit intra calicem. *ibid. ref. 16.*
pag. 106. & 3. part. tract. 4. ref. 32.
pag. 86.

62 Sacrificium Missæ ex opere
operato remittit peccata venia-
lia : nam ordinatur ad remitten-
da peccata, sed non remittit mor-
talia ex opere operato , ergo sal-
tem venialia. *3. part. tract. 4. ref.*
39. pag. 88.

63 Si sacerdos finito Sacro in
Sacraria inueniat aliquod fra-
gmentum in patena vel calice, non
debet illud sumere: quia quamdiu
est

68 *Celebratio Miss.*

est in altari, eiusmodi fragmentorum sumptio refertur ad unum idemque conuiuum, & sacrificium, quod nondum censetur absolutum, dum sacerdos in altari manet; secus autem si ab illo discesserit: tamen si nullus alias sacerdos esset post illum celebratus, & ibi non asseruatur SS. Sacramentum, tunc Sacerdos non iejunus potest illud fragmentum accipere. *ibid. ref. 45. p. 90.*

644 Non est quod Sacerdos sit nimium anxius circa infusionem aquæ in calicem; nam licet pluræ guttas infundat, aqua quæ ante consecrationem non est in vnum conuersa, immediatè in Christi sanguinem conuertitur in ipsa consecratione. *ibid. ref. 49. pag. 91.*

65 Videtur satisfacere præcepto audiendi Missam, qui eodem tempore audit unam medietatem ab uno, & alteram ab alio; quia Ecclesia

C
Ecclesia p
tur: dua
fæ cons
quemad
cū deb
eas simu
pore cele
Miscell.
66 Sac
dium pro
sancti, v
dicat M
tem, non
6. Misere

Comit

I D
exigunt
labuenie
gni, su

Celebratio Miss. 69

Ecclesia præcipit, ut Missa audiatur : duæ autem medietates Missæ constituant vnam Missam : quemadmodum ille satisfacit qui cum debeat duas Missas audire, eas simul audit, dum eodem tempore celebrantur. 2. part. tract. 3.
Miscell. ref. 18. pag. 106.

66 Sacerdos accipiens stipendum pro dicenda Missa Spiritus sancti, vel B. Virginis, si postea dicat Missam illa die currenrem, non peccat mort. 3 par. tract.
6. Misc. resol. 62. pag. 250.